
  بیان مسئله
معـاون آموزشـی دبسـتان پسـرانۀ ابتدایـی بـا جمعیـت بیـش از 200 نفـر 
دانش آموز هسـتم. این مدرسـه هفت کلاس اول تا ششـم دارد که دو کلاس 
آن دوم هسـتند. با بازگشـایی مدرسـه ها و شـروع سـال تحصیلی و گذشـت 
چنـد هفتـه از حضـور دانش آموزان در مدرسـه، موضوع مهمـی که کارکنان 
اداری مدرسـه و معلمـان بـا آن روبه رو شـدیم، ضعف خوانـداری تعدادی 
از دانش آمـوزان دورۀ اول از جملـه پایه هـای دوم و سـوم و ناتوانـی آنـان در 

خوانـدن متن کتاب هـا بود.
در کنـار ایـن موضـوع، موضـوع هیجـان دانش آموزانی را داشـتیم که بعد از 
حـدود دو سـال تعطیلـی کلاس های حضوری بـه دلیل شـیوع کرونا، حال 
در کلاس هـای حضـوری حاضر شـده بودند. این هیجـان دانش آموزان در 
زمـان زنـگ تفریـح و دویدن هـا و درگیری هـای فیزیکی مکـرر در محوطۀ 
آموزشـگاه، بـروز حـوادث متعـددی را از جمله آسـیب دیدگی دسـت، پا و 
سـر دانش آموزان سـبب شـده بود. در این شـرایط ضرورت مراقبت از آنان، 
به ویـژه دانش آموزانـی کـه بـا رفتارهای خـود بـر بی نظمی هـا می افزودند، 

بیشـتر احسـاس می شد.
این شـرایط هر روز مشـکلات متعددی را رقم می زد، از جمله شکایت اولیا 
و معلمـان از بی توجهـی دانش آمـوزان بـه درس و نیز شـکایت دانش آموزان 
از یکدیگـر، بـرای صدمه هـای ناشـی از درگیـری، برخوردهـای فیزیکـی، 
پاره شـدن لبـاس بـه دلیل افتادن و صدمه های ناشـی از زمین خـوردن، و در 

نتیجه شـکایت اولیا در خصوص مسـائلی که اشـاره شـد.
در ایـن بیـن، کم توجهـی دانش آمـوزان بـه اسـتفاده از کتابخانـه و مطالعـۀ 
کتاب هـای داسـتان، مسـائلی بودند کـه به راه حلی مناسـب و اثرگـذار نیاز 
داشـتند. این دغدغه ها چالش بزرگی برای کارکنان اداری و آموزشـی ایجاد 
کـرده بـود. در نشسـتی که بـا حضور همکاران مدرسـه در شـورای معلمان 
برگزار شد، ضمن طرح مسئله، همکاران پیشنهاد هایی را مطرح کردند و این 
نتیجه حاصل شـد که با ایجاد زمینۀ فعالیت های جانبی برای دانش آموزان، 
می توانیـم از ایـن چالش بکاهیم. از این رو ایدۀ ایسـتگاه قصه خوانی مطرح 

شـد و بـه فعلیت درآوردن آن را با مشـارکت دانش آمـوزان آغاز کردیم.

  اقدام عملی
در محوطۀ مدرسـه مکان هایی را به عنوان ایسـتگاه قصه مشـخص کردیم. 
دانش آمـوزان دورۀ دوم )پایه هـای چهـارم، پنجم و ششـم( را که در خواندن 
کتـاب قصـه توانایـی بالایی داشـتند و همچنین دانش آموزان پایۀ سـوم را که 
نسـبت به سـایرین متمایز بودند، انتخاب کردیم و مسئولیت خوانش کتاب 

قصه را به آنان سـپردیم.

تجربه نگاری

بـا انتخـاب هدفمنـد کتاب هـای 
قصه  ای که مفاهیم آموزشی و تربیتی 

داشـتند و ارائۀ آن ها بـه دانش آموزانی 
کـه از قبـل انتخاب شـده بودند، طرح 

را اجرا کردیم. بیشـتر دانش آموزانی هم 
که برای خواندن کتاب قصه انتخاب شده 

بودند، از برهم زنندگان نظم و آرامش فضای 
کلاس و مدرسه بودند. این انتخاب موجب 

می شـد از بی نظمی این دسته نیز کاسته شود.
دانش آمـوزان دورۀ اول ابتدایـی )پایه های اول، 

دوم و سـوم( را نیـز تقسـیم و هـر گـروه را به یکی 
از ایسـتگاه های قصـه )حـدود 5 تـا 6 ایسـتگاه( 

هدایـت کردیم.
ایـن طـرح با اسـتقبال خـوب دانش آمـوزان روبه رو 

شـد و کاهش بی نظمی را در محوطۀ آموزشگاه در پی 
داشـت. از سـوی دیگر، علاقه مندشـدن دانش آموزان 

بـه خوانـدن کتـاب قصـه و استقبالشـان از کتابخانـۀ 
آموزشـگاه، و نیز روان ترشـدن روخوانی دانش آموزان، 
تشویقمان کرد علاوه بر پیگیری این طرح در کلاس ها، 
کتابخانه هـای کلاسـی را به کتاب هـای جدیدتر مجهز 

و آن هـا را تقویـت کنیم.
ایـن فعالیـت فرصتـی فراهـم کـرد تـا ضمـن تشـویق 
دانش آمـوزان به کتاب خوانـی، چالش های زنگ تفریح 
به فرصت سـازی و جهت دهی به فعالیت های اثربخش 

مبدل شـوند.

  نتایج
افزایش میزان مطالعۀ کتاب قصه در دانش آموزان؛

افزایـش عضویـت دانش آمـوزان در کتابخانـه و 
امانت گرفتن کتاب؛

کاسته شـدن از مسائل انضباطی دانش آموزان در زنگ 
تفریح؛

تشـویق دانش آمـوزان دورۀ اول بـه تقویت روان خوانی 
با مشارکت در اجرای طرح کتاب و قصه خوانی؛

هدفمندشـدن فعالیت هـای بی نظم دانش آمـوزان در 
زنگ تفریح.

قصه های 
زنگ تفریح

یان حامد شاکر
معاون آموزشی دبستان فرهنگ 1، 

شهرستان بجنورد

تجربه ای دربارۀ
کمک به مهارت خوانداری 
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